APENDICE

Conocida la ausencia de edición del *Apparatus* de Azón al título *de regulis iuris* y las dudas respecto de la fijación del texto, no parece inoportuno dar aquí una muestra del contenido del códice toledano 39-28 que evidentemente refleja esa obra en sus folios 61-67. La reproducción que aquí se da queda limitada a la primera glosa, anotándose las variantes que se observan respecto del códice de Basilea UB C I 7 (visto en microfilm gracias a la generosidad de aquella Universidad) y del ms 2268 de la Oesterr. Nationalbibliothek de Viena que puede verse transcrito en el trabajo de GENZMER, *Gli Apparati di Azzone al Digestum Novum 50,17,1* (en *Annali di Storia del diritto* I, 1957, 10-11). Designo esos códices como B y V, respectivamente*.

Regula est etc. Regula est breviter vel summatim plurium rerum facta traditio, non ut ex regula ius sumatur, set ut ex iure quod est regula fiat. ex regula ius sumatur si id propter quod plura regulariter traduntur in singulis nulla habita exceptione statutum intelligatur, sicque genus speciebus derogaret quod fieri non debet, ut infra e. in toto (D.50.17.80). perdere enim debet regula officium suum his speciebus in quibus aliter quam ipsa dicta statutum invenitur. dicitur itaque regula quasi cause coniunctio, id est, plures cause simul coniuncte regulam constituunt; verbigratia: statutum est in piscibus ut occupanti concedantur; idem est in feris bestiis; idem in volucris: colligitur regula, ut quod in nullius bonis est occupanti concedatur, quia sic statutum est in piscibus, et quia sic statu (tu)m est in volucris¹. Ecce illud² quia causa dicitur et coniungitur hec causa cum prima. et sic P(lacentinus). set Io(hannes)B(assianus) aliter: Regula quidem cause coniunctio dicitur quia coniungit eandem causam, id est rationem, pluribus aliis, in quibus eadem equitas utitur quam statuit primo³. Nam primo statutum fuit in piscibus ut occu-

* Con posterioridad a la composición de estas líneas he podido leer también, en lo que afecta a esta primera glosa, otros cinco códices (ñs vaticanos Pal. Vat. 748 y 756 y Vat. Lat. 9665, el polaco de Olomouc, C.O. 273 y el ms. 131-134 de la Biblioteca Real de Bruselas). Ninguno de ellos presenta variantes importantes o sustanciales respecto del códice Toledano.

1. Statutum est in puolucris que in nullius bonis sunt (V).
2. Ecce istud (B, V).
3. Equitas statuatur, que vertitur in primis (V).

panti concedantur, eadem causa sive ratione⁴, quia in nullius bonis erant. eadem ratio invenitur in feris bestiis. et quia eadem ratio in hiis et similibus invenitur idem ius sive eadem regula eas et similia complectitur⁵. Quod autem causa ratio dicatur et e converso, colligitur et Instit. de legat. § longe⁶ (I.2,20,31), ff. de condictio. et de., cum tale § falsa⁷. Quod autem dicit quasi cause coniunctio⁸ expresionem veritatis non similitudinem notat⁹. fallit autem et in libero homine et in hereditate non adita et in re sacra vel religiosa¹⁰. P(lacentinus) autem omnes exceptiones de regula esse dicebat, ut exceptio cum regula continuetur¹¹. Set secundum hoc nulla regula vitiari posset. Set P(lacentinus) dicebat posse¹² si idem ius quod regula breviter¹³ in quibusdam casibus primo statuit, statutum quis in exceptis casibus intelligat. Set quis esset ita mentis inops, ut quod regula expressim exciperet, in regula diceret positum? Dico ergo exceptiones non esse de regula, immo extra regulam sunt¹⁴ regula vitiatur et perdit officium suum. Ideoque omnes censeo dicendos falsos. hec causa similis est regula expressa supra de regula ca(toniana)i. (D.34.7.1).